
Verbale di riunione. 

seduta del 6 giugno 2022

COMMISSIONE  N°  1:  Affari  Istituzionali,  Bilancio  e  Programmazione,  Organizzazione
Uffici e Servizi, Aziende ed Enti Partecipati; Unione Terre Verdiane

i cui componenti sono stati nominati con deliberazione del Consiglio comunale n. 48 del 30 luglio
2019, esecutiva. 

Oggi, 6 giugno 2022, alle ore 18,30, presso la sede comunale, sulla base della convocazione del
30  maggio  2022,  prot.  n.  24958/2022,  del  Presidente della  Commissione  consiliare  n.  1  Andrea
Scarabelli si è riunita la Commissione consiliare n. 1: Affari Istituzionali, Bilancio e Programmazione,
Organizzazione Uffici e Servizi, Aziende ed Enti Partecipati; Unione Terre Verdiane i cui componenti
sono stati nominati con la deliberazione del Consiglio comunale, sopra citata.

Adunanza riunitasi per l'esame dei seguenti punti iscritti all'ordine del giorno:
1. Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024 (art.  175 del  d.lgs.  267/2000).

Approvazione.
2. Varie ed eventuali. 

I membri partecipanti alla seduta risultano essere i seguenti:

presenti assenti

Andrea Scarabelli Minoranza X

Rita Sartori Maggioranza

X
sostituita con delega da
Marco  Gallicani  (prot.
n. 25436/2022 )

Marco Gallicani Maggioranza X

Alessandra Narseti Maggioranza X

Marco Tedeschi Maggioranza X

Andrea Cabassa Minoranza X

Giuseppe Comerci Minoranza X

Sono presenti altresì:
• il dirigente del settore servizi tecnici, arch. Alberto Gilioli.

Assistiti dalla dipendente Anna Picardi, per la verbalizzazione dell'adunanza tenutasi per l'esame dei
punti iscritti all'ordine del giorno.

Punto 1):
Variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  (art.  175  del  d.lgs.  267/2000).
Approvazione.

1



Prende la parola il  dirigente, arch.  Alberto Gilioli  per illustrare la proposta di deliberazione che i
consiglieri sono chiamati ad approvare. 
Con nota dell'11 maggio scorso, il responsabile del servizio bilancio e contabilità ha chiesto ai dirigenti
e responsabili di servizio di effettuare una prima verifica sull'andamento delle voci di entrata e di spesa
del bilancio di previsione 2022-2024 al fine di consentire e valutare le necessarie  variazioni, anche
prima dell'assestamento generale, previsto per legge entro il 31 luglio 2021
In  riscontro  alla  suddetta  richiesta,  i  dirigenti  e responsabili  dei  servizi,  per  quanto  di  rispettiva
competenza, hanno segnalato la necessità di variare:

➢ l'elenco  annuale  2022  dei  lavori  pubblici  e  il  programma  triennale  2022-2024  delle  opere
pubbliche;

➢ il Piano triennale delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;
➢ il Programma biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2022-2023;
➢ il Programma triennale del fabbisogno del Personale 2022-2024;
➢ il bilancio previsione finanziario 2022-2024;

Il programma triennale delle opere pubbliche viene variato nei seguenti punti:

✔ la  registrazione  in  parte  entrate  del  finanziamento di  €  400.000  concesso  da  Fondazione
Cariparma  per i lavori di riqualificazione del Centro culturale europeo-Collegio dei Gesuiti.
La  spesa  complessiva  dell'intervento,  prevista  nell'annualità  2023,  ammontante  ad   €
1.950.000, era inizialmente finanziata con 700.000 da contributo regionale ed € 1.250.000 con
risorse comunali. Il contributo concesso da Fondazione Cariparma permette di ridurre la spesa
a carico del comune che da € 1.250.00,00 passa ad € 850.00,00;

✔ la realizzazione del nuovo Polo scolastico zona sud. L'intervento che era previsto nell'annualità
2023 con finanziamento mediante contributo statale, viene anticipato nell'annualità 2022 con
una spesa di € 9.600.000 finanziata dai fondi PNRR;

✔ la realizzazione del nuovo centro servizi presso il polo sportivo Ballotta, previsto nel bilancio di
previsione per € 2.500.000, finanziato per € 1.500.000 mediante contributo regionale ed €
1.000.000  mediante  contributo  della  società  sportiva  Fulgor,  ed  €  500.000  con  risorse
comunali;

Quanto alla modifica del Piano triennale delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, viene aggiornato il
valore di cessione della società TRL Fidenza che da € 3.950.000 aumenta a € 4.100.001 e aggiornati i valori
di cessione dei diritti edificatori (+ € 180.000) e della cessione delle aree bonificate di via Marconi (+ €
85.000) del 2024.

Sono state inoltre aggiornate le previsioni connesse all'esecuzione di opere pubbliche:
• inserimento in bilancio del contributo statale di € 30.000 per i lavori di adeguamento impianti

semaforici  per ipovedenti, della spesa complessiva di € 115.000;
• realizzazione  dell'area  camper  nel  parcheggio  di  via  Levi  per  la  spesa  complessiva  di  €

120.000,00;
• implementazione  di  €  138.000  dell'intervento  di  miglioramento  rete  ciclopedonale  di  via

Marconi,  quale  costo  da  sostenere  per  lo  smaltimento  di  rifiuti  non  pericolosi  presenti
all'ingresso di Carbochimica;

• implementatazione di € 100.000 la spesa per la viabilità, al fine di potenziare gli interventi di
messa in sicurezza delle strade urbane ed extraurbane, interventi ordinari che si affiancheranno
a quelli di carattere straordinario. 

E'  stato  modificato  il  Programma  biennale  degli  acquisti  di  beni  e  servizi  2022-2023,  al  fine
dell'iscrizione nell'esercizio 2022, previsto per l'anno 2023, dell'accordo quadro per i lavori, i servizi e
le forniture necessarie per la manutenzione ordinaria e straordinaria della rete viaria comunale, dal
2022 al 2026 e per l'importo di € 5.000.000. 

2



Adeguato il Piano del fabbisogno del personale per il triennio 2022-2024, con l'assunzione a tempo
determinato di personale tecnico per la gestione degli appalti legati ai progetti PNRR, finanziata da
predetti fondi. E' prevista, con finanziamento tramite risorse ordinarie del comune, inoltre l'assunzione
di una figura amministrativa per la gestione delle procedure complesse di  rendicontazione delle attività
legate ai progetti PNRR. E' prevista l'assunzione di una figura tecnica specialistica a tempo determinato
per le bonifiche ambientali, finanziato da contributo statale. 

La  variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario 2022-2024  comporta  un  aumento  della  spesa
corrente per € 1.871.506,98  e della spesa in conto capitale per € 1.090.944,19.
Tra le maggiori spese correnti è stata inserito l'aumento di € 288.765,25 per costi dovuti al caro energia
conteggiati fino ad agosto 2022, in quanto aspettiamo di applicare l'avanzo accantonato da fondo per le
funzioni fondamentali (cosiddetto fondone),  così come previsto dal decreto legge 21 marzo 2022, n. 21
(decreto energia), che consente di utilizzare dette risorse per fronteggiare i maggiori oneri di energia
elettrica. Pertanto le mensilità successive saranno iscritte con l'assestamento previsto per il mese luglio,
quando si provvederà a verificare gli equilibri e ad applicare l'avanzo di amministrazione disponibile
2021.
Aumentata di € 238.700 la spesa per l'istruzione scolastica, per la gestione in appalto della mensa, del
trasporto e delle attività educative, anche in considerazione delle misure adottate per fronteggiare il
perdurare dell'emergenza Covid. Dette spese sono finanziate in parte con l'avanzo vincolato da fondo
per le funzioni fondamentali e in parte con l'avanzo vincolato da trasferimenti.
Ai fini dell'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano
in stato di bisogno vengono finanziati, grazie alle nuove assegnazioni regionali, i seguenti progetti:

• € 145.000 per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;
• €  74.800 per il  progetti PAIS e PRINS a sostegno degli interventi di inclusione attiva e di

contrasto alla povertà e all'esclusione sociale e a favore delle persone senza dimora;
• € 118.000 per l'erogazione di servizi alla persona, a sostegno delle famiglie disagiate;
• €  59.800 per  la  solidarietà  alimentare  a  favore  di  quei  soggetti  ancora  colpiti  dalla  crisi

economica prodotta dall'epidemia Covid-19.
Vengono stanziati a bilancio € 100.000 per contributi a fondo perduto destinati alle attività economiche
penalizzate dall'epidemia COVID. 
Iscritto il contributo di € 204.960 da parte di ATERSIR quale incentivo a favore dei comuni virtuosi.
Prevista infine la spesa di € 215.000 per la partecipazione al Festival Verdi teatro Regio Parma.

Si procede con la votazione, espressa singolarmente in forma palese che risulta come di seguito: 
Favorevoli:  Marco Tedeschi, Alessandra Narseti, Marco Gallicani, Rita Sartori (sostituita con delega
da Marco Gallicani); 
Astenuti: Andrea Scarabelli, Andrea Cabassa.
Contrari: nessuno. 

Non essendoci  varie ed eventuali  il Presidente della commissione dichiara sciolta la seduta alle ore
19,25.
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente della Commissione n. 1

(Andrea Scrabelli)

1


